
DETERMINA n. 994 del 30/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 994 del 30/07/2021

OGGETTO: Accordo  di  Programma art.34  del  TUEL tra  Città  metropolitana  di  Napoli  e 
Comuni inseriti nel Parco Progetti del Piano Strategico - Convenzione attuativa 
RCONV n. 10 del 04.02.2021 relativa all’attuazione del progetto di Sistemazione 
marciapiedi e arredo urbano in via Aniello Palumbo CUP G99G200000040004. 
Accertamento Entrata art.179 D.Lgs. 267/2000 ed impegno di spesa.

Proposta n. D14950-96-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE OO.PP.



DETERMINA n. 994 del 30/07/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione Commissariale, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n.46 del 21.09.2020 con 
la quale l’Amministrazione comunale ha approvato la ristrutturazione della dotazione organica ed il relativo 
fabbisogno triennale anni 2020/2022;

VISTA la deliberazione Commissariale, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 47 del 02.10.2020 
con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022;

VISTO il decreto Sindacale n.01 del 13.10.2020 di proroga degli incarichi dirigenziali con cui lo scrivente è  
stato confermato Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio 
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle  risorse ai  Responsabili  di  Settore/Servizi  ai  fini  di  assicurare  la 
continuità gestionale dell’Ente.

Premesso che
- con  deliberazione  del  Sindaco  metropolitano  n.  305  del  19/10/2018  è  stato  proposto  al  Consiglio 

Metropolitano  l’approvazione  delle  linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione  del  Piano  Strategico 
metropolitano triennale e l’identificazione delle zone omogenee;

- con delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27/11/2018 sono state approvate le linee di indirizzo 
per la predisposizione del Piano Strategico triennale;

- a seguito dell’incontro collegiale del Sindaco metropolitano con i Sindaci delle amministrazioni comunali 
della  Città  Metropolitana  di  Napoli  del  19/02/2019,  è  stato  dato  avvio al  processo di  pianificazione 
strategica con le singole amministrazioni comunali al fine di consentire alle medesime di esporre idee e 
progetti,  partecipando  attivamente  alla  costruzione  delle  scelte  del  Piano  Strategico  della  Città 
Metropolitana;

- per la candidatura dei progetti da parte dei Comuni la città Metropolitana ha predisposto uno specifico 
format denominato “immaginiNA/Napoli Metropoli 2019/21 – una citta metropolitana, 92 comuni”;

- con  delibera  del  Sindaco  Metropolitano  n.  138  del  19/06/2019,  venivano  date  ulteriori  indicazioni 
metodologiche e procedurali per la candidatura dei progetti da parte dei Comuni, fissando la data ultima 
di presentazione del format al 15/10/2019;

- l’Amministrazione Comunale di Giugliano in Campania, con deliberazione di Giunta Comunale n. 131 
del  15/10/2019,  ha approvato  lo  studio di  fattibilità  tecnico  ed economico di  n.  13  interventi  redatti 
dall’unità Operativa Pianificazione programmazione opere pubbliche, ritenuti compatibili con le linee di 
indirizzo del Piano Strategico della Città Metropolitana, nonché le schede compilate secondo il format,  
per una spesa totale di € 14.820.000,00;

- con delibera del Sindaco metropolitano n. 281 del 11/11/2019, veniva approvato e finanziato l’”Elenco  
Interventi  Parco  Progetti  dei  Comuni”,  in  cui  nell’allegato  A sono  Compresi  i  seguenti  interventi 
riguardanti il comune di Giugliano in Campania:

C.U.I. Descrizione dell’intervento Costo intervento

80049220637 2019 00052
Sistemazione  marciapiedi  e 
arredo  urbano  in  via  Aniello 
Palumbo

€ 1.000.000,00

80049220637 2019 00053
Sistemazione  stradale  di  via 
Ripuaria e via Carrafiello

€ 700.000,00

80049220637 2019 00056
Realizzazione  di  una  pista 
ciclabile in via Domitiana

€ 700.000,00

TOTALE € 2.400.000,00



DETERMINA n. 994 del 30/07/2021

- con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27/11/2019 è stato da ultimo integrato e definito  
l’Elenco degli interventi costituenti il Parco Progetti dei Comuni e la relativa variazione di bilancio per  
complessivi € 98.472.368,25 per la destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli interventi  
inclusi nel Parco Progetti;

- con la suindicata delibera del Consiglio metropolitano n. 352 del 27/11/2019 è stato altresì stabilito che 
l’ammissione al finanziamento avverrà a seguito della sottoscrizione dell’Accordo ex artt. 30 o 34 del 
TUEL, a seconda dei casi e delle tipologie progettuali, contenente i reciproci impegni ed obbligazioni per  
garantire il compimento delle opere di interesse collettivo;

- con decreto del Sindaco Metropolitano n. 766 del 12/12/2019, pubblicata sul BURC n. 82 del 31/12/2019, 
veniva approvato l’Accordo di programma ex art. 34 del TUEL tra la Città Metropolitana di Napoli e i  
Comuni inseriti nel Parco progetti per l’attuazione coordinata degli interventi compatibili con le linee di 
indirizzo del Piano Strategico, trasmesso alla Città Metropolitana in data 26/11/2019 al prot. n. 130455;

- con  determina  dirigenziale  n.  9619  del  19/12/2020  la  Città  metropolitana  di  Napoli  ha  preso  atto  
dell’accordo di programma approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 762 del 12/12/2019 ed ha 
finanziato i  Comuni sottoscrittori  dell’Accordo di programma per la realizzazione dei  progetti  inclusi 
nell’elenco del Parco Progetti di cui all’Allegato B della delibera di Consiglio Metropolitano n. 352/2019;

- con decreto sindacale n. 29 del 04/02/2020 il sottoscritto Dirigente Unità di Progetto Ambiente e LLPP 
ing.  Giuseppe  sabini  è  stato  nominato  Responsabile  dell’Accordo  per  la  stipula  della  Convenzione 
Attuativa relativa agli interventi compresi nella Parco Progetti del Comune di Giugliano in Campania;

- con decreto dirigenziali n. 02 del 09/01/2020 prot. n. 1879 e successivo decreto n. 38 del 19/10/2020 prot.  
n. 105039 sono stati nominati, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e smi, i Responsabile dei 
Procedimenti e il gruppo di lavoro dei vari interventi finanziati come da seguente prospetto:

a) Sistemazione  Marciapiedi  e  Arredo  Urbano  in  Via  Aniello  Palumbo  per  l’importo  totale  di  
€1.000.000,00:
- il geom. Giuseppe Di Paola, quale RUP E Responsabile dei lavori;
- la sig.ra Rosa Ponticiello quale supporto amministrativo al RUP, l’esecutore Davide Cerqua 

quale collaboratore al RUP;
a) Sistemazione Stradale di Via Ripuaria e via Carrafiello per l’importo totale di € 700.000,00;

- l’ing. Rosa della Volpe quale RUP e responsabile dei lavori;
- la sig.ra Rosa Ponticiello quale supporto amministrativo al RUP, l’esecutore Davide Cerqua 

quale collaboratore al RUP;
a) Realizzazione di una pista ciclabile in via Domitiana per un importo di € 700.000,00:

- il geom. Giuseppe Di Paola, quale RUP E Responsabile dei lavori;
- la sig.ra Rosa Ponticiello quale supporto amministrativo al RUP, l’esecutore Davide Cerqua 

quale collaboratore al RUP;
- con decreto dirigenziale n. 39 bis del 20/11/2020 prot. n. 116752 e n. 40 del 23/11/2020 prot. n. 117119 a 

causa dell’assenza dal servizio per malattia del geom. Giuseppe Di Paola, è stato nominato il nuovo RUP, 
ai  sensi  dell’art.  31 comma 1 del  D.Lgs 50/2016 e smi, in sostituzione fino al  rientro  in servizio,  il  
dipendente:

a) Sistemazione Marciapiedi  e  Arredo  Urbano in via  Aniello  Palumbo per  l’importo  totale  di  € 
1.000.000,00:

- l’ing. Rosa della Volpe, quale RUP e Responsabile dei lavori;

a) Sistemazione Stradale di via Ripuaria e via Carrafiello per l’importo totale di € 700.000,00;

- l’ing. Rosa della Volpe quale RUP e responsabile dei lavori;

a) Realizzazione di una pista ciclabile in via Domitiana per un importo di € 700.000,00:

- l’ing. rosa della Volpe, quale RUP e Responsabile dei lavori;

Tenuto conto che 



DETERMINA n. 994 del 30/07/2021

- con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 27/11/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico  
ed  economico  relativo  all’intervento  “Realizzazione  di  una pista  ciclabile  in  via  Domitiana”  CUP 
G93J200000010003 redatto  dall’Unità  Operativa  Pianificazione programmazione opere  pubbliche,  e 
trasmesso in data 25/11/2020 prot. n. 11785, ritenuto compatibile con le linee di indirizzo del Piano 
Strategico  della  Citta  Metropolitana,  costituiti  dagli  elaborati  di  cui  in  premessa  depositati  agli  atti 
dell’ufficio;

- con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 27/11/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico  
ed  economico  relativo  all’intervento  “Sistemazione  Marciapiedi  e  Arredo  Urbano  in  Via  Aniello 
Palumbo”  CUP  G99G200000040004  redatto  dall’Unità  Operativa  Pianificazione  programmazione 
opere pubbliche, e trasmesso in data 20/11/2020 prot. n. 116537, ritenuto compatibile con le linee di  
indirizzo del Piano Strategico della Citta Metropolitana, costituiti  dagli  elaborati  di cui in premessa 
depositati agli atti dell’ufficio;

- con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 27/11/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
ed economico relativo all’intervento “Sistemazione Stradale di Via Ripuaria e via Carrafiello” CUP 
G97H2000024004  redatto  dall’Unità  Operativa  Pianificazione  programmazione  opere  pubbliche,  e 
trasmesso in data 25/11/2020 prot. n. 11785, ritenuto compatibile con le linee di indirizzo del Piano 
Strategico  della  Citta  Metropolitana,  costituiti  dagli  elaborati  di  cui  in  premessa  depositati  agli  atti 
dell’ufficio;

- con nota prot. n. 6502 del 19/01/2021 la Città Metropolitana di Napoli ha inoltrato la comunicazione di 
avvio del procedimento per il Definanziamento del progetto “Realizzazione di una pista ciclabile in via  
Domitiana CUP G93J200000010003”  per  piena indisponibilità  delle  aree  oggetto  dell’intervento  da 
parte del Comune di Giugliano in Campania;

- con  nota  9375  del  26/01/2021  la  Città  metropolitana  di  Napoli  trasmetteva  la  comunicazione  di 
l’attuazione dei progetti di cui all’allegato b della delibera di Consiglio Metropolitano n. 352/2019 ed 
oggetto  dell’accordo  di  programma  approvato  con  decreto  del  sindaco  metropolitano  n  762  del 
12.12.2019 e la convenzione attuativa da restituire debitamente firmata;

- con nota prot. n. 15134 del 09/02/2021 è stata trasmessa la convenzione attuativa firmata dal Dirigente  
dell’Unità di Progetto Ambiente e lavori Pubblici, ing. Giuseppe Sabini, e il Dirigente della Direzione  
Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie, dott.ssa Carmela Miele;

- con nota prot. n. 15134 del 09/02/2021 la Città Metropolitana di Napoli ha trasmesso la Convenzione  
attuativa controfirmata dallo scrivente, RCONV n. 10 del 04.02.2021, con relativo allegato;

- con determina  dirigenziale  di  questa  U.P. n.  120 del  17.02.2021 si  è  preso  atto della  convenzione 
attuativa  stipulata  con  la  Città  Metropolitana  di  Napoli,  RCONV  n.  10  del  04.02.2021  relativa 
all’attuazione dei progetti  “Sistemazione marciapiedi e arredo urbano in via Aniello Palumbo” CUP 
G99G200000040004  e  “Sistemazione  stradale  di  via  Ripuaria  e  via  Carrafiello”  CUP 
G97H2000024004,  trasmessa  dalla  Città  Metropolitana  di  Napoli  con  nota  prot.  n.  15134  del 
09/02/2021;

Considerato tutto al fine di poter procedere alle operazioni attuative dei progetti finanziati, occorre prendere 
atto della convenzione stipulata con la Città metropolitana di Napoli;

DATO ATTO CHE:
- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento  
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

Visto il DLgs 50/2016 e smi;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000;

Visto il D.lgs. 118/2011;

Sulla scorta della suindicata relazione istruttoria eseguita dal RUP ing. Rosa Della Volpe, 

DETERMINA



DETERMINA n. 994 del 30/07/2021

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato;

2. di accertare, per gli effetti de3ll’art.179 TUEL e, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.42 del D.Lgs 23.06.2011 n.118 e ss.mm. e ii., la somma di € 
1.000.000,00, di cui alla convenzione attuativa stipulata con la Città Metropolitana di Napoli, RCONV n. 10 
del  04.02.2021, finanziata  con  contributo  a  rendicontazione della  Città  Metropolitana  di  Napoli  giusta 
determina dirigenziale n. 9619 del 19/12/2020  di presa d’atto dell’Accordo di  Programma approvato con 
decreto del Sindaco Metropolitano n. 762 del 12/12/2019 e relativo all’attuazione dei progetti, inseriti nel 
Parco Progetti del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli, “Sistemazione marciapiedi e arredo 
urbano  in  via  Aniello  Palumbo” CUP G99G200000040004,  compreso nel  Programma  triennale  Opere 
Pubbliche 2021/2022, imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codifica Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011

Cap./Art. 40305602 Descrizione
“Sistemazione Marciapiedi e Arredo Urbano in Via A.  
Palumbo”

CIG CUP G99G20000040004
Accertamento Anno 2021 Importo 1.000.000,00

3. di dare atto che  il quadro economico del progetto  di fattibilità tecnica ed economica ed  “Sistemazione 
Marciapiedi  e  Arredo  Urbano  in  Via  Aniello  Palumbo”  CUP:  G99G20000040004,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n.24 del 27.11.2019 è il seguente:

Descrizione voci Importo
A) IMPORTO LAVORO € 705.500,06
A.1 – Lavori € 675.500,06
A.2 – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 30.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE € 294.499,94
B.1 – Oneri discarica € 15.000,00
B.2 – Imprevisti € 20.000,00
B.3a - Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione

€ 22.165,00

B.3b – Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità

€ 25.692,50

B.3c – Spese tecniche per attività di consulenza o di supporto € 11.082,50
B.3d – Spese tecniche per rilievi, accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 3.914,55

B.4 – Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 € 14.110,00
B.5 – Spese per commissioni giudicatrici, espletamento Gara, Contributo 
ANAC

€ 10.430,08

B.6a – IVA Lavori al 22% € 155.210,01
B.6b – IVA residua 22% (su spese tecniche) € 14.381,12
B.7 – Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge (CNPAIA 4%) € 2.514,17 
TOTALE PROGETTO (A+B) € 1.000.000,00

4. di impegnare la somma complessiva di  €. 1.000.000,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 23.06.2011 n.118 e ss. Mm. E ii., in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codifica Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011

Cap./Art. 20220705 Descrizione
“Sistemazione Marciapiedi e Arredo Urbano in Via A.  
Palumbo”

CIG CUP G99G20000040004
Impegno Anno 2021 Importo 1.000.000,00



DETERMINA n. 994 del 30/07/2021

5. di precisare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, che trattasi di entrata NON RICORRENTE;

6.  di  precisare che  le  somme  accertate,  si  qualificano  come  Entrate  Vincolate  e  saranno  collegate  al 
programma di spesa corrispondente per gli effetti della determinazione del vincolo di spesa;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 comma 1 del d. lgs. 50/2016, quale Responsabile del procedimento è 
stato nominato l’ing. Rosa Della Volpe, giusto decreto n. 39 bis/2020 prot. n. 116752 e n. 40/2020 prot. n. 
117119, dipendente del Settore Idrico, fognario e Manutentivo;

10.  di  dare atto,  altresì,  ai  sensi dell’art.6  bis della  L. n.241/1990 e dell’art.  1 co.  9 lett.  e) della  L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile 
del procedimento;

11. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013;

12. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 994 del 30/07/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione Importo della spesa 
1000000,00 Impegno Contabile 1227 Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Si assicura al riguardo 
di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 
183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 30/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-30T17:48:22+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-30T17:51:55+0200
	Giuseppe Sabini




